tateyi cognosci nequeunt. Hinc triplex illud philosophia genus, Divinum, quod quidem ut nomine, ita & re duo reliqua supra quam dici potest, antecellit; Naturale, quod tertium est, ac postremas ordine, ac dignitate habet partes; & medium quod Mathematicum appellatur: quoniam solum vere disci, ac sciri potest, ob summam rei subjecta constantiam, & certam demonstrandi rationem: Hoc quidem ut divinis substantiis inferius est (quid enim tam eximum, ut cum illis comparetur?) ita naturalibus praefat, atque superius est; qua-materia funditus immersa, variam, & mutabilem ejus sequuntur naturam. Hoc primum ab iis inventum est hominibus, qui ante orbis terrarum eluvicem cum feliciori fruerentur & caelo, & ingenio, sapientiam rerum cœlestium, admirabilemque mundi ornatum animadverterunt; ac duabus columnis erectis, quarum altera quidem lapidea, altera vero lateritia, quæ invenerant, diligentissime inscripserunt, ne aut aquarum inundatione, aut incendio, quorum alterum eventurum predictione veterum noverant, tantarum rerum notitia dilaberetur. quare nec primis illis temporibus, qua tam inculca creduntur, nobile Matheos studium incultum jacuit. Hoc post terrarum eluvionem apud Chaldeos summo præsertim Abrahami divini propè hominis studio ornatum, & auctum viguit. Idem Ægyptij homines cum ob perpetuam cœli serenitatem, tum ob magnam locorum planitatem ad hoc genus scientie

tie nati à Chaldeis acceptum summopere excoluerunt. Ab Agyptiis ad Gracos, quibus nec ingenii acumine, nec sciendi cupiditate quemque merito anteposueris, translatum est, Thalesis Milefii, Pythagora Sami, aliorumque excellentium hominum industria, quos scientia amor & vasta maria transferre, & longinquas peragrare regiones coegerit, & praeципue Agyptum, ubi, si Gracis credimus, nata & alta sunt mathematica discipline, quae postea & exercitatione, & scriptis illustrarunt Anaxagoras, Oenopides, Zenodotus, Brito, Antipho, Hippocrates, Theodorus, Plato, Theatetus, Architas, Euclides, Aristarchus, Archimedes, aliquae innumerales, qui bac eximia, praestantique Matheseos disciplina mortales prope cunctos in suis admirationem converterunt. Verum de his hactenus, neque enim historiam hic contexere propositum est, sed bac pauca attigimus, ut antiquam hujus studij nobilitatem obiter quasi digito ostenderemus. Nunc de materia & praecipuis Mathematica facultatis partibus, illarumque ordine breviter dicatur. Mathematica omnes circa quantitatem versantur, atque illius præsidio quicquid moluntur efficiunt. hinc facile est cognoscere, quos, & qua sint hujus disciplinae partes. Quis enim ignorat quantitatem, etiam esse continuam, etiam vero discretam? & harum veramque bifariam dividit, quod continua sit mutabilis, & immutabilis, discreta vero per se & ad aliqua, ita ut quadruplex quoque sit Matheseos genitus:

nus; scientia igitur, qua magnitudines, & figurae continuas, non mobiles contemplatur, Geometriae sibi nomen vindicat. & est scientia quantitatis continua, atque immobilis positione. qua vero mobilem, & continuam contemplatur quantitatem Astronomia dicitur. & est cognitio quantitatis continua semper mobilis, & eorum, qua illius mota accidunt. Eodem modo quantitatem discretam Arithmetica obtinet, . qua numerum aut parem, aut imparem non ad alium comparando, sed per se considerat, estque scientia discretae quantitatis, ac per se cognitio. Musica circa mutuam sonorum versatur habitudinem, ex quibus harmonia efficitur, ob discretam quidem, sed tamen alia ratione conjunctam quantitatem: & est discretae quantitatis in vicem comparata atque ad aliquid cognitio, sed antequam ceteras Matheseos species enumeremus, explicitanda nobis est ratio, & modus aperiendus, quo Mathematicus quantitatem & continuam, & discretam pro subjecto, eruditorum uelioritate subscripti dicimus: neque enim de quoto, quod in sensibibus ipsis est, nec de quanto, quod circa corpora excogitatur, est absolute intelligendum; Physis enim potius, quam Mathematici finibus contingens haec concem- platio. Eorum igitur qua naturali corporis insunt, nec ab eo separantur, alia quidem necesse, nec cogitatione removeri queunt, ut calor, frigus, siccitas, quod illa qua naturale est corpus, obtineat, alia vera etiam si re ipsa disiungi minime queant, animi ta- men,

men cogitatione fingimus abesse ; ed quod per acci-  
dens , non autem per se , nec quatenus natura predi-  
catur est corpus , hac habeat , qualia sunt rectum ,  
curvum , inflexum , ceteraque id genus . Mathe-  
maticus igitur hoc pacto ēn & ἀΦαιρέσεως circa  
quantitatem , formasque à materia separabiles ver-  
satur : Et earum diffinitiones tradit , materiam non  
attingens . Quid est linea ? ποικιλής & πλατύς , lon-  
gitudo latitudinis expers . quid est triangulum & fi-  
gura , qua tribus rectis lineis contineatur . Et circulus  
figura , qua ab una comprehenditur linea . nullatric  
materia mentio est , nullum exus vestigium ob alla-  
tam modo rationem . nemo tamen suspicetur Ma-  
thematicas aliquo errore labi , quod ita infirmo , ac  
debilitate tantum subiecto , quod sola cogitatione con-  
ceptum possidetur . nam imaginatione quidem  
Geometra tanquam abaco utitur , magnitudi-  
nes dividendo , intervalla dimesiendo , & lineas  
describendo . Hac tamen omnia , non ut figura  
quædam , sed ut res quædam , qua non nul-  
lam habent cum natura connexionem , nec mera  
semnia dici possunt ; nec illarum imaginatione ali-  
quo contaminantur mendacio mathematica dis-  
ciplina . qua ut subiecta materiei conditione à Divinis  
distant , sic illas constanti , certaque rationum de-  
monstratione longe antecellunt . Sed recensemus  
jam reliquas Mathematicæ species . Altera igitur fa-  
cta divisione dicimus mathematicam facultatem ,  
aut in intellectibus duntaxat aut in sensibibus

\* 5 versari ;

versari; intellectibus utriusque appellantes, quascumque inspectiones anima ipsa per se ipsam excitat, à materialibus sese vindicans formis. atque hujus sānē generis duas principes, longeque prstantes ponimus species, Arithmeticam & Geometriam. Ejus vero generis, quod in sensilibus officium, atque opus exercet suum, sex fieri solent partes. Mechanica, Astrologia, Optica, Geodesia, Canonica, vel Musica, & supputatrix. Geometria rursus dividitur in planorum, & solidorum contemplationem, qua Stereometria appellatur. si quidem circa puncta, & lineas peculiaris quedam non est tractatio, quoniam neque figura in his ulla sine planis, vel solidis fieri posset. Geometria enim nibil aliud ubique agit, nisi ut plana, & solida vel constituit, vel jam constituta inter se comparet, aut dividat. Arithmeticā similiiter dividitur in numerorum linearium, & planorum, & solidorum contemplationem; etenim species numeri per se considerat ab unitate procedentes, ortusque planorum numerorum, tum similiam, tunc dissimilium; & ad tertiam usque auctionem progressus. Geodesia, & supputatrix congruenter haec non de intellectibus numeris, vel figuris, sed de sensilibus tractant. non enim ad Geodesiam attinet cylindrum, vel conum metiri, sed acervos, ut cornas metitur, & putoes ut cylindros, neque id rectis lineis intellectibus, sed sensilibus efficit, interdum quidem certioribus quodammodo, ut radius solaribus, interdum vero crassioribus, ut sparis,

is; & perpendiculo. neque supputator ipsas per se se  
numerorum passiones considerat, sed ut sunt in sen-  
silibus involuti. Rursus Optica, & Canonica à Geo-  
metria, & Arithmeticā ortum habent. nam Opti-  
ca quidem radius visoriis tanquam lineis vtitur &  
angulis, qui ex his constant. dividitur autem in tres  
partes, in Opticam, qua generis nomen obtinuit,  
catoptricam, & scenographicam. Optica reddit  
causas eorum, qua aliter quam sint, sese nobis of-  
ferunt, ob alios, atque alios rerum visarum situs,  
ac distantias. Catoptrica circa varias, multiplices-  
que versatur reflexiones, & conjecturali cognitioni  
implicatur. Scenographica ostendit, quo pacto ea,  
qua apparent in imaginibus, non inconcina vi-  
deantur, vel deformia, juxta distantias, atque al-  
titudines eorum, qua designantur. non igitur veram  
equalitatem, & concinnitatem imitandam praci-  
pit, sed eam, qua aspectum nostrum concinne, &  
apposite feriat, ita ut cum circuli representandi sint,  
interdum non circuli, sed ellipses describantur, &  
quadrata altera longiora fiant. Canonica, vel  
Musica apparentes harmoniarum considerat propor-  
tiones, regularum sectiones ad inveniens, & sensus  
ubique utens adminiculo. Mechanica circa res sen-  
siles, ac materia conjunctas versatur, dum aut bel-  
lica parat instrumenta, qualia Archimedes excogi-  
tavit, cum Marcellus Syracusas gravi premeret ob-  
sidione: aut admirabilia quedam summo cum arti-  
ficio construit spiritu; ponderibus, & spartis, qualia  
Ctesi-

Ctesibus, Hero, & Archimedes non sine maximo stupore suorum temporum hominibus spectanda proposuerunt. Quis enim non admiretur, ut alia omitem vitreum illum Archimedis orbem? atque vel hac una re mathematicas facultates, quae talia praestare possunt, non summopere veneretur? Percurrit proprium mentitus signifer annum, Et simulata novo Cynthia mense redit, ita ut eleganter exclameat Iuppiter apud Claudianum: Huccine mortalia progressa potentia cura? Iam meus in fragili luditur arte labor. Quid quod ajunt Architam hac in re tantum potuisse, ut columbam ligneam in aere volantem, quasi anima preditam, ac sese sustentantem fecerit. Astrologia de mundanis edifferit motibus, de cœlestium corporum magnitudine figura, atque illuminandi vi, nec non de eorundem à nobis distantia. Hujus partes sunt Gnomonica, Meteoroscopica, Dioptrica. Gnomica circa horarum dimensionem per gnomonum positiones versatur, de quibus Ptolemaeus in libro, qui de Analemate inscribitur, diffuse pertractat. Meteoroscopica elevationum differentias, & distantias syderum exquirit, atque alias multas, & varia, qua ad Astrologiam attinente theorematu docet. Dioptrica distantias solis, & luna, aliorumque astrorum, per ejusmodi instrumenta investigat. Ceterum de his hactenus summatis dixisse satis sit. Sed quoniam plerisque his præsttim temporibus sola utilitate ad optimarum artium studia excitantur, liberalesque colunt discipli-

nas, videamus obsecro, an Mathematicæ nullius sint  
commodi ad iuvandos humana vita usus, uti caca  
quorundam turpissimi lucri cupiditas falsa jam pre-  
dicatione divulgavit, ita ut qui hanc amplectuntur  
facultatem, ab imperitis, vel alio studio occupatis  
hominibus palam derideantur, tanquam in re inu-  
tili, atque vana oleum & operam perdant. Aga-  
mus igitur pingui, quod a junt, Minerva, quando  
nobis negocium est cum iis, qui sola quaestus ratione  
persuaderi possunt, & inuramus hanc noctu ingenuæ,  
ac nobili discipline, ut lucrum, & divitias pollicen-  
do hujusmodi hominum sibi studia, & gratiam  
comparet. Negent isti primum, si possunt, Mathe-  
maticas artes popularem utilitatem nullam habere,  
si mercatura cuius exercitatione tam multi distinen-  
tur ob magnam quaestus occasionem, sine Archimeti-  
ca tractari potest. Experiantur deinde siquid di-  
metiri queunt absque Geodesie adjumento. sulcent  
maria, & longinquas petant regiones, novum per-  
quirant orbem nullo Astrologie nauica fuli p̄fisi-  
dio. Quid Medicus & quantum vel unius Hipocratis  
judicio debet Astronomia, cuius ductu syderum  
cursus & luna p̄seriim cognoscit. Vnde universa  
dierum, quos criticos vocant, dependet ratio, quam  
diligenter cavendum est, ne graviori aliqua cura-  
tione vexet agrotantem, dum luna, idque præcipue  
mori initio, à combustione, ut nunc loquuntur,  
ad oppositionis gradum proficiat? Quantum de-  
nique commodi, atque utilitatis affert Geometria,

Arith-

*Arithmetica. & reliquæ omnes in publicos, & privatos usus? cum nulla vel infimarum artium, ut finem consequatur, Marbescos ope non egat. quad singulas accuratius instrumenti facile patet; & à nobis nullo negocio probaretur, nisi longam de re certa vitareremus disputationem. colore, umbra, situ, raritate, ac densitate mediorum, & refractione, quam varius ornatius, admirabilesque rerum figuræ quotidie cernimus? & magna cum voluptate spectando decipimur: sed erravimus, sola enim utilitate cum illis agendum est, quare omissis opticis, & pictoribus mera afferantur commoda. Quoniam pacto igitur difficeri possunt, quin Mathematica ad universam civitatum utilitatem mirabiliter valeant, tum actionum tempora dimeriendo, tum varias universi revolutiones demonstrando. Ars vero militaris, qua politices dextra manus est, qua ratione volens, qua numerosa est, paucissimam ostendere multitudinem, castra, aciesve ad figuram circuli; ubi vero copias ostentare cupit, ad figuram quadranguli format, nisi unius Geometria auxilio? Quomodo aut hostium urbes oppugnat, & capit, aut proprias tuerit, nisi ipsius Mechanices adjumento, qua admirabiles ad oppugnandum, aut resistendum fabricantur machinas, uti Archimedes adversus Marcellum, qui (nam Ctesibios, Architas, Priscos, Eudoxos, Diogenetos missos facio) cum hanc adeo miram armam aliquando apud Hieronem predicaret, Rex Geometram admiratus rogavit, ut tanta fiducia periculum*

culum ficeret. Quare Archimedes emptam è regiis  
navibus unam, & insiccum eductam, graviusque  
oneratam solus machinis suis ad se pertraxit, non  
secus ac si in mari remis, ac velis agitaretur. con-  
tra postea Alexandriam regis ejusdem navim è lie-  
tore in Mare deduxit, quod omnes Sicilia vires non  
potuerunt. Hac igitur arte qui instructi sunt, urbū  
mænia tueri, & hostium oppugnationes eludere  
queunt. & habuisset tanto impetu res cœpta fortu-  
nam ( ait Livius, cum de Marcello Syracusas op-  
pugnante loquitur ) nisi unus homo Syracusis ea  
tempestate fuisset. Archimedes uero erat, unicus spe-  
ctator cœli, syderumque, mirabilior tamen in-  
ventor, ac machinator bellicorum tormentorum,  
operumque, è quibus ea qua hostes ingenti mole age-  
rent, ipse perlevi momento ludificaret. libuit tam  
insigne illustris historici de Archimedē testimonium  
afferre, ut hujus exemplo, quantum utilitatis, ac  
commodi sibi ac patria homines comparare possunt,  
intelligant, si nobilem Matheseos facultatem dili-  
genti cura, studioque excoluerint. Ceterum dissi-  
mulare nequeo, me multo gravius perturbari quo-  
rundam philosophorum ( ut sibi videntur.) impu-  
denti audacia, ( eur enī gravius non feram Ma-  
thematicas ab iis calumniari, quorum esset munus  
eis colere, ac tueri, quam ab hominibus, quos ma-  
la divitiarum cupiditas arctissimus devinctos laqueis-  
tenet?) Sed adversus hoc philosophorum genus nihil  
aliud dicam nunc, quod sciam Aristippos istos, &

Epi-

Epicureos, ut vere, & eleganter eos nominat Petrus Ramus vir multa eruditionis, potius dolore quodam, studioque suam regendi ignorantiam talia dicere, quam quod re vera putent Matheseos cognitionem nihil utilitatis, nibil argumenti afferre ad omnes liberalium artium disciplinas, præsertimq<sub>z</sub> ad Platonis Aristotelesque monumenta, quos hoc doctrina genere plurimum delectatos fuisse planè constat. Qui enim hoc putent, cum multa quotidie necessaria impriuuntur, scituque pulcherrima apud hos inveniant, quia quoniam mathematico more traditæ sunt, quasi scopulos quosdam evitare coguntur. Hinc Timeum non attingunt tanquam fabulosum, & nullius pretii librum. Hinc septimum physica auscultationis librum, multaque alia Aristotelea suis discipulis, quod ut cajunt, inutilia sunt, explanare gravantur. sed plura fortasse dicta sunt de hac re, quam oportuit. nam vera Matheseos utilitas, eximi fructus, incredibilisque voluptates in sola veritatu cognitione, ad quam nati sumus, posita sunt. hac una nos vere homines, vereque divini luminis participes ostendimus. cetera terrenam & fragilem pra se ferunt conditionem.

MICHAEL.

MICHAELIS PSELLI  
QVADRIVIVM,  
HOC EST,

Per spicuus liber de quatuor Mathematicis  
scientiis, ARITHMETICA, M-  
SICA, GEOMETRIA, &  
ASTRONOMIA.

GVLIELMO XYLANDRO interpreto.

*Hic est numerorum per brevius explicatio.*

**T**ractaturo mihi etiam quatuor Mathematicas disciplinas, idque compendio ab explicatione Arithmeticæ ordiendum videtur. Si quidem & illa ductrix est reliquarum, primaque autrix, simplicior nimis, elementaque continens, tum quæ rectâ ad illas traducit. Proinde omnium numerorum principium est unitas, innumerus fons numerorum. Est enim numerus, multitudo ex

a

uni-

## 2 DE ARITHMETICA

unitatibus constituta. Vnitas sanè numerus nequaquam est, sed numeros gignit: fons & radix, adeoque primordium omnis multitudinis. Quo sit, ut imaginem in se Dei contineat: qui cum nihil ipse sit eorum quæ in natura rerum existunt, ea tamen omnia efficit, omnino immutabilis: qui neq; alteratur ipse, & quibus rebus adest, immutabilitatem eis communicatione donat. Ita enim & unitas in seipsum dum multiplicatur, neque vertitur, neque alteratur: & si in aliquos ipsa numeros duçatur, nequaquam suam illi exinde multitudinem excedunt. Semel enim unum, unum est, non amplius: itemque semel duo, duo sunt. eademque ratione sit in aliis numeris. Id verò in alio quopiam numero nullo offendes. Bis enim duo, quatuor sunt, non duo. Et bis tria, sex, non tria existunt: idemque sit in aliis. Inde formam atque materiam binarius numerus repræsentat, neque perinde similis est divinæ naturæ, quanvis eo ipso & ternario, & reliquis numeris præstet, quod sive binarium in se ducas, sive eum secum componas, eadem quantitas exeat. Bis enim duo, quatuor sunt: tantundemque sunt duo & duo. In aliis numeris secus habet. Ter enim tria novem sunt: tria autem & tria, sex. idemque aliis numeris accedit. Itaque neque binarius propriè numerus est,

est , quanquam ab unitatis proprietatibus desciscat. Sedenim trias , hoc est ternarius , qui & ternio dicitur , propriè numerus est , primusque numerorum : qui & initium habet , & finem , & medium : principium ille multitudinis , primus super binarium excessus , primas inter omnes numeros gerens , idemque præ cunctis mysticus , quippe qui numero æqualis est effigiei trium unitatis personarum , quod in eo neque multitudinis est penuria , & illa ipsa tamē immobilis est multitudo , ne in infinitum diffundatur. Enīmverò omnis numerus aut impar est , aut par. Impar , qui in duas æquales partes dividi non potest : par , qui potest. Imparium numerorum quidam primi sunt , quidam compositi: quidam medium inter utrosque naturam obtinent , medios nuncupant. Primi sunt , quos sola metitur unitas: id genus sunt , tria , quinque , septem ( sola quippe unitate metiri eos possumus) eorumque affimiles. Compositos dicimus , qui duobus , aut etiam pluribus numeris dividuntur , ut quindecim , ternione & quinario : sic viginti & unum numerus , ternario & septenario numero : sic quadragintaquinque numerus , exactè dividitur numeris ternario , quinario , novenario , & quindenario. Medii sunt , qui inter hos sunt constituti : hoc est , quos ne-

## 4 DE ARITHMETICA

que sola unitas metitur, neque duo etiam aut plures numeri, sed unus tantum: ut novenarius, quem ternarius metitur: vigintiquinque, quem quinarius: quadraginta novem, quem septenarius metitur: quique alii horum sunt similes. Compendium autem, quo hos omnes quis inveniat, hoc est. Exponantur omnes impares numeri ordine, initio à ternario facto. Eos, & in seipso quilibet, & deinceps unum in alium continuò ducemus: & qui producentur numeri, eos, ordine ab his ponemus. Iam sic suppositos contemplabimur, quærentes si qui impares subterfugerint hanc seriem, tum qui in ea habeantur. Atque ex his iterum, quinam unius tantum, tum qui duorum, aut etiam plurium numerorum multiplicatione provenerint. Quos enim quasi elapsos subterfugisse deprehendemus, primos esse eos intelligemus. Qui verò in ipsa serie reperientur, eos, si ex unica tantum multiplicazione prodierint, medios agnoscemus: qui ex duabus aut pluribus compositos. Figura autem quæ expositis eo methodi hujus modo numeris conficitur, Cribrum appellatur, quod per eam quasi cribrum elabantur primi numeri. Medii autem & compositi numeri, etiam impariter impares appellantur, quod nimis impat numerus impari  
eos

eos metiatur numero. Parium porrò numerorum quidam sunt pariter pares , qui in æquales partes dividuntur , atque denuò dividuntur usque ad unitatem : ut triginta duo in sedecim , sedecim in octo , ea in quatuor, hæc in duo , quæ ipsa in duas tandem unitates dividuntur. Alii pariter impares , qui in prima , eaque sola divisione subsistunt : ut octodecim , qui in novem dividitur , neque ulterius progreditur divisio: eodemque modo viginti duo in undecim , & viginti sex in tredecim. Sunt & impariter pares , inter hos collocati , quorum tamen divisio antequam ad unitatem perveniat , desinit : ut duodecim dividuntur usque ad ternarios. Methodus autem qua & hi indagantur , hujusmodi est. Pariter pares habebis , si sumpto ab unitate initio , componas unitatem cum unitate , & erunt duo : hæc cum alio binario , sunt quatuor : iterum quatuor ad quatuor addita , octonarium ostendunt: ei octonarium aliud si adjunxeris , sedecim habebis: eoque modo perge quoad libuerit. Nam si à quovis horum compositorum numerorum princeperis divisionem , ea continuabitur tantisper dum ad unitatem pervenias , hacque ratione pariter pares numeros deprehendes. Pariter impares autem , si quemcunque imparem numerum sibi ipsi adje-

## 6 D E A R I T H M E T I C A

ris : neque enim quicquam præterea facto opus est. Hunc compositum enim dividere volens, unica divisione ad eos ex quibus constat, pervenies. Impariter pares habebis, si ab imparibus numeris compositione inchoata, non substiteris in prima compositione, sed pergas. Nam ubi iterum desuper divisionem auspicaberis, similiter non una, sed plures tibi divisiones occurrent, donec in primo simul acceptis imparibus subsistas, à divisione in unitates interclusus. Hæc igitur est via inveniendi species paris numeri. Iterum, numerorum quidam perfecti sunt, nonnulli diminuti, alii etiam abundantes. Perfecti, qui suis partibus æquales sunt: ut senarius, cuius partes unitas, binarius, ternarius, quorum summa senarium efficit. Diminuti sunt, qui suis partibus majores existunt: veluti octonarius, cuius partes unitas, binarius, quaternarius: hæ collectæ, septenarium constituunt, quem excedit octonarius. Abundantes dicimus, qui suis partibus minores sunt: quemadmodum duodecim. partes enim habet unitatem, binarium, ternarium, quaternarium, & senarium: qui numeri simul sumpti, sedecim constituunt, numerum duodenario majorem. Numerus numerum multiplicare dicitur, quando quo in multiplicante sunt unitates, toties sumptus ille qui

qui multiplicatur , aliquem alium numerum constituit. Numerus autem qui eo modo constituitur, planus seu superficialis nominatur : cuius latera sunt illi ipsi numeri, quorum unus alterum multiplicavit. Ex trium verò numerorum multiplicatione exurgens numerus, solidus dicitur: & ipsi numeri, ejus latera. Quadratus numerus est, qui æqualiter est æqualis, aut qui sub duobus æqualibus numeris continetur, aut ex numeri in se ductu constitutus est. Cubus, hoc est cubicus numerus , est, qui æqualis æqualiter existit: aut qui sub tribus æqualibus numeris continetur: aut qui constituitur ducto numero in se , eoque iterum producto , multiplicato per ipsum numerum . Numerus numeri pars dicitur, mihi majoris, si eum metiatur. ut ternarius senarii pars est: metitur enim eum exactè. Partes autem numerus numeri dicitur, si non exactè metiatur eum : quo modo dicimus , quaternarium senarii esse partes. Multiplex numerus alicujus alterius esse dicitur , major minoris , si minor eum metiatur. Hæc igitur quasi elementa , & definitiones, & prima numerorum principia præmissa sint : deinceps verò de rationibus , hoc est numerorum proportionibus quas vocant , differendum est.

*De Proportionibus.*

**E**st igitur proportio, mutua duorum numerorum erga se habitudo. Quia vero omnis numerus alterius aut æqualis est, aut non: primo proportio existit, quando æquales æquali numerus confertur: ut quatuor ad quatuor, quinque ad quinq; & omnino cum æqualis æquali comparatur. Inter inæquales autem, alter ad alterum est vel superparticularis, vel superpartiens, vel multiplex, vel multiplex superparticularis, vel multiplex superpartiens, has proportiones majoris inæqualitatis nominant. Proportiones autem minoris inæqualitatis, in quibus minoris ratio ad majorē spectatur, sunt subsuperparticularis, subsuperpartiens, submultiplex, submultiplex superparticularis, submultiplex superpartiens. Numerus ad alterum superparticularis est, si eum integrum continet, ejusque aliquam partem. in quo genere prima est sesquialtera proportio, totum, & ejus insuper dimidium complectens. est enim semis maxima pars totius. Secundum locum sesquitertia obtinet, qua totus cum tertia sui parte continetur. proxima enim pars à medietate, est triens. Tertio loco venit sesquiquarta, cum totus, ejusque adhuc quadrans comprehenditur in majore. Quartum locum debemus sesquiquintæ,

quin-

quintum meretur sesquisexta , deinde sex-  
quiseptima , & reliqui ordine. Hæ igitur sunt  
superparticulares proportiones , in quibus  
majorum numerorum fit ad minores com-  
paratio: eademque varietas est, cum vice ver-  
sa minorum ad majores fit æstimatio , quæ  
proportiones subsuperparticulares dicuntur.

Proportio superpartiens est, cum major  
minorem numerum totum , ejusque aliquas  
insuper partes complectitur. Hoc in gene-  
re prima est superbipartiens , quum in ma-  
jore numero totus minor cum sui belle com-  
prehenditur. Proxima supertripartiens , vi-  
delicet ubi major minorem, ejusque dodra-  
tem includit. Tertium locum occupat super-  
quadripartiens , post superquincupartiens ,  
deincepsque reliqui. Rationes autem id ge-  
nus minoris inæqualitatis , superpartientes  
nominant. Multiplex proportio intelli-  
gitur , ubi major numerus aliquoties in se ha-  
bet minorem. Inter hujus species prima est  
dupla , exinde tripla, post quadrupla, deinde  
quintupla , & reliquæ. Submultiplices vo-  
cantur proportiones in his , ubi minoris ad  
majorem fit collatio. Multiplex superparti-  
cularis proportio est , ubi major minorem  
aliquoties , aliquamque ultra ejus partem  
continet ea ratione , qua diximus in super-  
particulari genere. Minoris inæqualitatis

rationes in hoc genere submultiplices superparticulares dixeris. Multiplex superpartiens proportio est, ubi in majore minor, cum sui aliquot partibus, pro ratione superpartientium includitur. Minoribus verò ad majores eo modo æstimatis, proportiones submultiplices superpartientes nominantur. Tantum erat, quod de proportionibus, quæ in numeris constituuntur, dicere volui. Sequitur, de harum inter se collationibus (Proportionalitates vulgò appellantur) ut verba faciamus.

*De Proportionalitatibus.*

Proportionalitas est, duarum vel plurium proportionum inter se mutua quædam similitudo, seu convenientia. Estque proportionalitatum alia continua, alia divisa. Continua, in qua proportiones rectâ coaptatæ & conjunctæ habentur, exempli gratia : Quæ ratio est numeri sedecim ad octonarium, eadem octonarius collatus quartenario, eademque est proportio quartenarii ad binarium : hæ enim omnes proportiones duplæ sunt. Divisa (seu dejunctam malis dicere sive etiam discretam) est, quæ ex proportionibus non rectâ coaptatis & conjunctis constat : ut, sicut se habent triginta-duo ad sedecim, ita duodecim ad sex, eodemque

demque modo quatuor ad duo. Sunt enim hæ quoque proportiones duplæ omnes : verum hoc interest ; quod non continuæ conjunctæ sunt. Neque enim quæ est habitudo inter trigintaduo & sedecim , eadem inter sedecim quoque & duodecim intercedit. hæc enim non , sicut illa , dupla est , sed sesqui-tertia. Neque quam proportionem servant duodecim ad senarium , eadem intervenit inter seniarum & quaternarium : quarum nimirum altera dupla est , altera sesquipla. Notandum & hoc , continuas proportionalitates non paucioribus tribus constitui terminis: dejunctas vero , ut minimum quatuor requirere terminos.

Sunt autem proportionalitates numerorum decem. Prima est , quæ Arithmetica dicitur : cuius hoc proprium est , ut excessus omnes ejusdem sint quantitatis. quomodo dicimus: Quam rationem habent sex ad quatuor , eam obtinent quatuor ad duo. utrinque enim excessus duarum unitatum , seu binarii extat.

Secunda est Geometrica , cuius hoc proprium est , ut eadem proportione unus numerus alterum superet : veluti , quæ est proportio novenarii ad senarium , eadem est senarii ad quatuor. utraque enim est sesquialtera.

Tertia

Tertia est Harmonia, quando, sicut se habet major numerus ad minimum, eadem proportio est excessus inter duos majores ad intervallum duorum minorum: ut sex, quatuor, tria, major ad minimum: hoc est, senarius ad ternarium duplus est: differentia verò inter majores, hoc est, inter sex & quatuor, binarius: inter minores, quaternarium videlicet, & ternarium, unitas. Est autem etiam binarius ad unitatem duplus, qua proportione etiam major ad minimum erat collatus. Hæc proportionalitas Harmonica ut dicatur, ex eo fit, quod in ea Musices proportiones harmonicæ röperiuntur: quod genus sunt, sesquitertia, cui in Musica respondeat diatessaron: sesquialtera, cui diapente: dupla, cui diapason.

Nam diapason cum diatessaron, diapason cum diapente, & disdiapason omissimus: easdem enim obtinent proportiones, sed suo quodam excessu. Harmonica equidem analogia sive proportionalitas, prædictas in se omnes habet rationes, sesquitertiam, sesquialteram & duplam. Constituatur enim ea in numeris senario, quaternario, ternario. Minorum proportio est sesquitertia, majorum sesquialtera, extremorum autem dupla. Quatuor enim ad tria, sesquitertiam habent rationem: senarius ad quaternarium, sesqui alteram:

alteram : maximus verò ad minimum (senarius scilicet ad ternarium ) duplus est. Quamobrem tertia proportionalitas , cum harmonicas Musicæ rationes , hoc est , ex quibus concentuum ratio omnis conflatur , contineat in se , haud injuria Harmonica nuncupata est.

Quarto opposita est Harmonicæ , cùm quæ ratio ad minimum est maximi , in ea differentia minorum ad differentiam majorum constituitur : ut sex , quinque , tria. Sex ad tria duplam habent proportionem : differentia inter minores est binarius , inter majores unitas. Porrò binarius etiam ad unitatem collatus , duplam habet proportionem. Tot igitur , hujusque modi sunt proportionalitates , quas quidem Pythagoras , & ejus sectatores tractaverunt . nam quæ sequuntur reliquæ , à recentioribus inventæ sunt , & additæ.

Quinta est , quando ut medius ad minimum , sic differentia minorum ad interval lum majorum : ut quinque , quatuor , duo. Quatuor ab duo duplam constituunt : minorum differentia est binarius , majorum unitas , iterumque binarius unitatis duplus.

Sexta , quando ut maximus ad medium , sic minorum differentia ad differentiam majorum : exempli causa , sex , quatuor , unitas. Senarius ad quaternarium est sesquiplus : minorum

14. DE ARITHMETICA

norum quoque differentia ternarius, ad differentiam majorum, quæ est binarius, sesquialteram habet proportionem.

Septima, quando ut maximus ad minimum, ita eorundem differentia ad differentiam minorum. veluti, novem, octo, sex. Novem ad sex, est sesquialtera ratio. Differentia inter hos numeros, ternarius: minorum verò, binarius. Est autem binarii ternarius sesquialter.

Octava, quando sicut maximus ad minimum, ita eorundem differentia ad differentiam majorum: ut novem, septem, sex. Novem ad sex, sesquialteram proportionem efficit: differunt autem ternario, qui ad binarium, differentiam majorum, est sesquius.

Nona, ubi sicut medius ad minimum se habet, sic extremorum differentia ad differentiam minorum: quemadmodum evenit in numeris septem, sex, quatuor. Minorum proportio est sesquialtera, differentia extremorum ternarius: qui & ipse sesquialteram habet rationem ad binarium, quæ est differentia minorum.

Decima, quando ut medius ad minimum, sic se habet differentia extremorum ad differentiam majorum: veluti in numeris octo, quinque, tria:

Quina-

Quinarius ad binarium, superbipartiens est : differentia extremorum, quinque, differentia majorum, tria. Sunt autem quinque ad tria eadem, qua modo diximus, proportione.

Cæterum inter proportionalitatem ex æqualibus constitutam numeris, & Geometriæ, nihil differt, ut quatuor, quatuor, quatuor: quæ proportio est primi ad medium, eadem est medii ad minimum. utrinque enim æquilitas est. Eam igitur proportionalitatem, ut quæ in idem cum Geometrica coincidat, omisimus: unde fit, ut decem omnino, non plures sint proportionalitates. At enim quia de illis satis jam perspicuè verba fecimus, postmodò ad artificium constituentium planorum numerorum convertemur.

### *De planis numeris.*

**I**N numeris omnis figura à monade inchoatur, expositisque sequentibus numeris perficitur: in triangulis quidem, nullo intermisso in hac compositione: in quadratis vero, semper uno neglecto: in quinquangulo, duobus: in sexangulo tribus, ac sic deinceps: ut nimis semper ea figura quæ plures adhuc habet angulos, adjectione unius numeri ad numerum omissorum constituantur. **E**nimvero, uti diximus, quantum

cum ad triangulos, continua facta numero-  
rum compositione, ita ut nullus inter eos  
prætereatur, eq modo trianguli coagmen-  
tantur. Exempli causa: unum, duo, jam  
sunt tria; quæ est prima triangulorum fi-  
gura, ex unitatibus constituta tribus, qua-  
rum una vertex ipsius figuræ est, eaque ra-  
tione quodvis latus binario constat. Dein-  
de ubi proximum à binario numerum hisce  
adjecerimus, secundum triangulum habebi-  
mus, cuius singula latera ternario, ipsum  
verò senario numero constet. Postea, ad  
hoc triangulum si proximè ternario poste-  
riorem numerum addiderimus, tertium  
prodibit, cuius quodvis latus quatuor unita-  
tibus, tota verò figura denario mutatum  
numero absolvetur. Eodemque modo dein-  
ceps quartum efficiemus, adjecto huic eo  
qui quaternarium insequitur numero: &  
quintum, si quarto eum qui quinarium se-  
quitur numerum apposueris. Isque modus  
deinceps se infinitum extendit. apponitur  
quippe identidem numerus, qui in continua  
numerorum serie sequitur, augenturque uni-  
tatis subinde accessione latera, majorque ipsa  
figura adjectione numeri ejus efficitur. Et  
hæc de triangulis.

Quadrata, non continua numerorum  
adjectione, quemadmodum de triangulis  
dixi-

diximus , nascuntur : sed in quavis compositione uno numero præterito , ut unum , tria . vides uno inter hos numero , scilicet binario , neglecto , primum quadratum esse ex unitate & ternatio eonflatum . Bis enim duo , sunt quatuor . Definitus enim quadratus est à nobis numerus , qui ex multiplicatione numeri alicujus in seipsum proveniret . Latera autem primi quadrati , sicut & primi trianguli , binario continentur . Id enim commune est omnium figurarum , ut earum latera à binario facto initio , deinceps adjectione unitatis subinde excrescant . Secundum quadratum efficitur , adjecto ad primum eo numero , qui facta intercapedine unius numeri in continua numerorum serie , proximus est : nimicum quinario . inter ternarium enim & quinarium , iterum unus omissus est : nempe quaternarius . Is autem quinarius cum primo junctus quadrato , novem efficit , qui est secundus in ordine quadratorum numerorum : ter enim tria , sunt novem . Reliqui etiam quadrati eadem ratione producuntur , semper uno numero præterito , & proximo ad præcedens quadratum adjecto . Sanè alia etiam est quadratos numeros ordine inveniendi methodus , videlicet ut numeri naturali sese ordine sequentes , singuli in seipso ducantur : ut , bis

b

duo

18 D E A R I T H M E T I C A  
duo sunt quatuor, ter tria novem, quatuor  
quater sedecim, & sic deinceps.

Quinquangulæ autem figuræ fiunt, sub-  
inde duobus intermissis numeris: ut, unum,  
quatuor. Ecce duobus in medio numeris  
præteritis, binario & ternario, unitas cum  
quaternario juncta, primum quinquangu-  
lum effectum est, ipsum quinario totum  
constans, singula verò latera binario. Secun-  
dum ut habeamus, septenarium primo appo-  
nemus, iterum duobus in medio relictis nu-  
meris, ut totum jam quinquangulum duo-  
decim unitatibus, singula autem latera ter-  
nis constent, & simul omnia denarium uni-  
tatum numerum efficiant, duasque in medio  
includant. In omni enim figura quæ post  
laterum absolutam constitutionem restant  
unitates, in medio collocantur. Simili ra-  
tione etiam tertium quinquangulum habe-  
bitur, & quartum, & quintum, ac deinceps reliqua, identidem eo numero qui duo-  
bus neglectis proximus est, ad prius quin-  
quangulum coacervato.

Sexangula trium præteritione numero-  
rum componuntur: septangula, si quatuor:  
octangula, si quinque in medio numeri omit-  
tantur. Denique (ut uno verbo dicam) ac-  
cedente ad numerum angulorum angulo  
uno, etiam ad summam eorum numerorum  
qui

qui in medio relinquendi sunt, unitas ad-  
ditur: itaque demum, ubi facta figuræ com-  
positio est, observata hac quam dixi præteri-  
tione, alia deinde eodem modo fit compo-  
sitio, atque iterum alia, quantisper nimi-  
rum figuram propositam augere stat senten-  
tia. Circularis numerus fit, ubi numerus  
in seipsum multiplicatus, in seipsum definit:  
ut quinques quinque sunt vigintiquinque,  
sexies sex sunt triginta sex. Præter hos in nu-  
meris alios circulos non invenies. Quod si  
verò iidem etiam quadrati dicuntur, diversa  
tamen utriusque nominis est ratio. Eo enim  
quòd conficiuntur ex ductu numeri in seip-  
sum, quadrati nominantur. Quatenus verò  
à seipsis incipiunt, & in seipso definit, jam  
circuli appellantur sunt. Et hæc sint nobis de  
plánis seu superficialibus numeris, figuris ex-  
posita. Sedenim inter has æquales dicuntur,  
quæ ea proportione quam æqualitatis di-  
cunt, latera habent sibi respondentia. Similes  
verò, quarum alio genere quodam propor-  
tionis latera se invicem respiciunt. Ad hunc  
modum &c in solidis, quæ se ea ratione ha-  
bent, æqualia vel similia dicuntur: sed de his  
ipsis jam nunc dicendum est.

*De solidis numeris.*

**S**olida igitur fiunt, si figuræ planæ aliis sibi adjiciantur. Quod si ordine minoribus majores subjiciantur, minimæque figuræ unitas superponatur, fuerintque hoc modo coacervatae figuræ angulares, quæ hoc modo constituta est figura, Pyramis nominatur: potestque, quantisper fuerit visum, hoc incrementum, subiectis subinde ejusdem generis figuris, prorogari, à minoribus ad majores facto progressu. Ab hujusmodi figuris si ipse apex (sive quis verticem potius dixerit, seu fastigium) auferatur, mutilæ exinde pyramides, seu curvæ fiunt. Quarum prima est, ubi tantum ipsa unitas subtracta est: secunda, etiam primo, hoc est minimo ablato triangulo: tertia, etiam secundo abjecto: quarta, ubi adhæc etiam tertium: sive & quartum, quinta curva pyramis appetat: & sic deinceps, secundum triangulorum amputationem, ordine etiam ipsæ Pyramides nominantur. Si vero æquales angulares figuræ æqualibus superponantur, ejusmodi figuræ Prismata, hoc est serratilia corpora appellantur: nimirum ea tantum quæ ex triangulis, quinquangulis, vel etiam plures adhuc angulos habentibus figuris consti-tuantur. Quæ autem solidæ figuræ, imposi-tis

tis super æquales quadratas aliis æqualibus quadratis conficiuntur, si longitudini & altitudini æqualibus, etiam æqualis respondeat latitudo (quod æqualiter æquè æqualiter dicunt) ex Cubi vocantur. Sin altitudo longitudinem atque latitudinem excedat (quod est æqualiter æquè magius) Trabes appellantur. Sin dictis duabus dimensionibus altitudo sit minor (æqualiter æquè minus) Lateres nominantur. Est etiam ubi superficies ipsæ quæ componuntur, non sunt quadratae, sed longitudinem quam latitudinem majorem obtinent (altera parte longiores vulgo dicunt) ibi tum si latitudini altitudo congruat, iterum solidæ figuræ ex constituantur, quas Trabes diximus. Sin longitudini, Lateres. Sin cum neutra inæqualium dimensionum altitudo convenerit, sed fuerint omnes tres dimensiones inæquales (hoc est, inæqualia inæqualiter inæqualiter) Cuneos vocant ejusmodi figuræ. Quod si sibi invicem superpositæ æquales superficies circuli sint, Cylindri constituentur: quorum ea est ad circulos ratio, quæ etiam serrilibus ad angulares superficies. Conos, hoc est metas seu turbines in Arithmeticis figuris reperire non datur: quia neque plures duobus circuli in iis sunt, neendum qui possint ordine à minori-

bus semper majores collocari. Atqui illis opus erat, ut sibi invicem si superpositi eo modo essent, unitate superposita fastigii loco, conus absolveretur. Sphæræ proinde in numeris fiunt, circulis eo numero, ex quibus fiunt, multiplicatis: ut quinques quinq; , hoc est vigintiquinque, circulus: vigintiquinque verò, per quinque multiplicata, centum vigintiquinque pariunt, qui numerus est sphæra. Ita sexies sex, sunt triginta sex, nimirum circulus. Sexies triginta & sex, sunt ducenas decim , sphæra. Plures etiam duabus sphæris in numeris reperiri haud possunt, quando neque plures duobus circuli sunt: ita ut mensuræ sphærarum in numeris respondeat ipsa creatio. duplices enim cœlestes sphæras in creatione etiam fabricata est Ratio opifex : apud quam sive rationem sive mentem , omnes scientiarum rationes & ante id tempus , quo res ipsæ ut essent in universum hoc productæ sunt, ab æterno natæ sunt, deinde etiam rebus in natura existentibus additæ. Verùm ex substantiis naturalibus homines contemplationes earum animo complexi, scientias collegerunt: ita ut scientiæ quæ in nobis sunt, earum rationum quæ in ipsis rebus existunt, sint quædam quasi sigilla , de iis expressa. Rationes autem in rebus ipsis, rationum illarum quæ in Deo ante

ante secula extiterunt, umbræ quæd im sunt, & imagunculæ, quæ ipsæ ad priuam causam trajiciunt hominem, modò ad earum contemplationem pura nos & sincera ducat vita : quæ prudentia in judicando adhibita, progressus faciat. Ita enim instructus homo, etiam absque hisce scientiis quæ instrumento absolvuntur, contemplatione ea quæ nullo indiget instrumento, immediatisque contibus, ad terum, atque exinde ad ipsius causæ cognitionem (quantam humana capit natura) mentem suam transfert. Verùm enim verò quando solida in figuris sunt extrema, etiam hic noster compendiosus de Arithmetica sermo jam hoc fine claudatur, particularium Arithmeticorum Theorematum, quorum nullus est finis, expositione abstiens.

---

Exacta summa hic, evidensque

## M U S I C Æ.

V Niversum hoc, antiqui Musica contineri perhibuerunt. Nihil enim in rerum natura absque commensuratione & proportione consistit: neque quicquam eorum quæ b 4 sunt,

fiunt, sine debita commensuratione & proportione si fiat, rectè productum natumve esse dicitur: sive id ab arte efficiatur, sive à natura: & sive sub sensum illud cadat, sive solo intellectu perspiciatur.

Cæterum Musica ipsa per se commensuratio quædam omnino & proportionalitas est, nimirum harmonia universi existens. Fortassis & ipsam divinam naturam haud inconvenienter sui ipsius & universi harmoniam quispiam dixerit: siquidem in Deo concinnatus, & ad consonantiam coaptatus mundus, bene, atque adeò quam optimè se habere videtur. Tanto nimirum Musicam illi dignati sunt miraculo. Ea quando in omnibus conspicitur, atque universa temperat, exornatque, tum sensui voluptatem, congruentiam autem (harmoniam dico) Naturæ, beatitatem denique intellectui largitur: nos de ea Musica quæ in sensibus, aut potius uno sensuum auditu consideratur, paucis differemus.

Sonus est, vocis nullo intervallo divisæ harmoniæ particeps intensio, seu tenor. Intervalum autem, sonorum mutua unius ad alterum ratio, sive respectus. Systema, complexus est certus intervallorum. Harmonia, ipsa constructio systematum. Enimvero sonus divisionis capax non est, ut neque punctum

punctum in Geometria, Harmoniae participem diximus, quia ita effetur, ut possit etiam cum alio sono ad harmoniam concinari. Quod nisi fiat, jam is dissonus sit sonus, non consonus: imò neque sonus dicitur esse, sed strepitus quispiam temerè editus, & ad consonantiam nulli existens usui. Proinde diversæ sunt sonorum, quas illi progressu & ordine, quem à gravi ad acutum observant, nanciscuntur nomenclationes: Proslambanomenos, Hypate hypaton, parhypate hypaton, hypate diatonus, hypate meson, parhypate meson; diatonus meson, mesemonos, paramesos, trite diezeugmene, diatonus diezeugmene, nete diezeugmene, trite hyperbolæon, diatonus hyperbolæon, nete hyperbolæon. Per has sonorum species heccædecachordum, hoc est, sedecim chordarum instrumentum in quindecim fidibus instructo organo (Pentecædecachordum vocant Græci) absolvitur, sine octachordi ad principium sequentium continuo assumpto. Quam enim rationem habet primus sonus ad octavum, eandem octavus ad decimumquintum obtinet. Et hæc de sonis.

Intervallorum autem minimum genus est, quod diesin vocant: deinde semitonium, cuius dupla ad acutum est accessio, respectu  
b s diescos,

dieseos. Deinde est tonus dupliciti constans semitonio, & rationem sesquioctavam constituens, ut est novenarii ad octonarium numerum. Quo sit, ut semitonium sit quasi dimidium sesquioctavæ, diesis autem quasi quadrans ejusdem. Quamvis enim ratione numeri unitas dividi non potest, utique tamen unitas quæ in materia conspicitur, dividitur Geometricè. Nam chordam eam quæ observat rationem sesquioctavam, possibile est dividi in semisesquioctavam, quod est semitonium, & hoc denuò dividi in diesin. Geometriæ enim est, semper à majori recta minorem posse detrahere, semperque posse minori apponere majorem. ex quo sequitur, ut quælibet figura ad placitum possit cùm augeri, tum diminui. Id verò in Arithmetica locum non habet. Ad hæc, propositum quadratum in æqualia partiri quadrata, aut duplum efficere non potest. Numerorum enim sedecim, qui est quadratus, neque in duo potest diducere quadrata ( octo enim Arithmeticè quadratum esse, aut ejus numeri dare radicem quadratam, impossibile est) neque duplum ejus aliud quadratum dare ( fieri enim non potest, ut numerus triginta duo sit quadratus) At Geometriæ hoc factu non est difficile. nam Geometer dati quadratilatere loco diametri accepto, ubi circumposuit

posuit quadratum , id statim propositi est dimidium : iterumque accepta dati quadrati diametro loco lateris ex eo quadratum describet , quod propositum dupli esse constat . Sic etiam sesquioctava toni proportio divid poterit in semitonium ; iterumque in diesin . Eorundem quoque auctione , compositæ quoque reliquæ intervallorum species constituuntur : tridiesis , trisemitonium , ditonus , tritonus , & quo quis modo voluerit , idque rhythmus admiserit , veluti ex sequentibus cognoscetur . Incomposita autem dicuntur , quia tanquam una cantilena ex coalescentibus in unum tribus diesibus , aut semitonii totidem , aut diversis tonis conflatur , potentia quidem sive facultate diversa intervalla continens , sed unico tamen intervallo edita . Præter hæc sunt & alia intervalla : diatessaron , quartam vulgo dicunt : dispente , iisdem quinta est : & diapason , quam trito vocabulo octavam nominant . Hæc autem neque immediata sunt , neque incomposita , sed per media omnia dicta intervalla transeunt . Atque hæc quidem intervalla dicuntur , ratione sonitus qui est à primo sono ad extremum : quantitate autem intermediorum sonorum hujusmodi appellations invenerunt , diatessaron quidem , quia per quatuor sonos aut nervos transit :

diapente ,

diapente, quia per quinque: diapason, quia per omnes, hoc est, per octo. Nam quia omnia intervalla complentur in octachordo, atque inde iterum geminantur, diapason dicitur, quod per octo nervos transit. Argumento sunt etiam nomina, quæ sequentibus intervallis obtigerunt, ut sunt diapason cum diatessaron, diapason cum diapente: disdiapason, hoc est, octava cum quarta, octava cum quinta, & duæ octavæ.

Consonant autem diatessaron dictum intervallum, & diapente, secundum id genus consonantiæ quod Paraphonum Græci dicunt, quasi juxta sonans. Diapason autem, diapason cum diatessaron, diapason cum diapente, & disdiapason, secundum id genus consonantiæ quod Antiphonum appellant, quasi contrà sonans. Inter paraphonum & antiphonum, hoc est affonans & obsonans, hoc differt quod illud quidem consonat inæquali tempore, quando soni mutuas suas proportionalitates atque ratios æqualitate quadam leniter & concinnè sibi invicem succedunt. Antiphonum autem est, cum simul eodem tempore acutum cum gravi consonat: ut cum octavus primo, undecimus quarto, duodecimus quinto, decimusquintus octavo æqualiter ascendit vel descendit in intensionibus remissionibusvè,

ita

ita ut acutis graves , vel contrà , respon-  
deant proportionaliter. Cæterum tonus ,  
semitonium , atque diesis per se considerata ,  
initium quidem seu principium sunt conso-  
nantiæ , non tamen consonantia. Confici-  
tur autem diatessaron duobus ex tonis , uno-  
que semitonio , & præterea quopiam exiguo :  
quod quia minus diesi est , appellationem  
peculiarem non invenit. Diapente verò ex  
tribus tonis , semitonioque constat. Diapa-  
son autem ex sex tonis conficitur. Diapason  
autem cum diatessaron , ex octo tonis & se-  
mitonio conflatur. Diapason cum diapente ,  
ex novem tonis & semitonio. Disdiapason ,  
ex duodecim tonis. Proportio autem dia-  
tessaron seu quartæ est sesquitertia , diapente  
sesquialteram constituit , diapason duplam.  
Diapason cum diatessaron , duplam super-  
partientem : diapason cum diapente , tri-  
plam. Id quo melius intelligatur , exempli  
causa constituatur in numeris primus termi-  
nus senarius : ad eum sesquitertius est octo-  
narius , sesquialter novenarius , duplus duo-  
denarius , duplus superpartiens ( nimirum  
superbipartiens tertias ) sedecim. Triplus  
denique , octodecim : quadruplus , viginti  
quatuor. At enim scite hoc oportet , pro-  
portiones intervallorum nequaquam judi-  
cari ad numeros sonorum vel fidium facta  
colla-

collatione, sed ad sonitus ipsius intensionem à gravi ad acutum. Nam quia intervallum diapente diximus habere sesquialteram proportionem, equidem id non intelligendum est ad excessum quantitatis respiciendo, qua in respectu se præcedentium sonorum habet. Ea namque ratione ad primum esset quincuplum, ad secundum duplum sesquialterum: at tertio collatum, eum, ejusque bessem continet: sesquiquartum verò est ad quartum, nulli autem horum omnium sesquialtera proportione quadrat. Ergo ad intensionem acuitatis, non ad numerum sonorum respiciendum eo enim tandem modo sesquialterum erit, quod idem de reliquis existimandum est. Porro hæ proportiones intervallorum, aut per differentiam longitudinis, crassitieive nervorum, aut per tensionem, quæ fit conversione clavorum, deprehensæ sunt, aut à ponderum tractione forte manifestius: in illis verò quæ inflantur, vel per cavitatis amplitudinem, vel ab intensione & remissione spiritus. Porrò systematum aliud est tetrachordum, quod quatuor componitur nervis, omnem vim intervalli diatessaron complectens: aliud pentachordum, quinque ex nervis constitutum, diapente intervalli omnem potestatem in se continens: aliud octachordum,

octo.

octo ex nervis constructum , omnem octavæ materiam ambiens . Est & quod continentibus sedecim nervis conficitur , omnem disdiapason ( decimamquintam hodie vocant ) intervalli ambitum comprehendens , eoque ad duplices usus habile , quod & praedicta intervalla , & ex his ipsis composita complectitur . Inter systemata proinde , ac in medio eorum concepta intervalla hoc interest , quod systematum omnis constitutio in materia spectatur : cogitatione autem separata materia , intervalla intelliguntur . Harmonia proprium est , ut ea systemata construat atque concinnet ad horum melodiarum ( eam cantus seu cantilenæ modulationem ferè dixeris ) generum aliquod , quæ sunt diatonicum , chromaticum , & harmonicum , cui ab ipsa Harmonia nomen obtigit . Nam si quidem harmonia ipsa seu consonantiarum coaptatio potissimum per tonos progrediatur , eo modo diatoni cum conficitur genus melodiarum : si per semitonias , chromaticum , quasi coloratum dicas : si ipsa harmonia diesibus majore sui parte absolvatur , harmonicus eo modo cantus conflatur . Neque tamen aut solis ex tonis universa harmonia componitur , aut ex solis semitoniiis , solisve diesibus : id enim fieri nequit . Sed quoniam quidem tribus ex intervallis constat diatesseron ,

ron, comprehensum videlicet duobus tonis & semitonio: in harmoniam coaptatis duobus tonis, opus est reliquum semitonio perfici. hocque genus diatessaron, diatonicum vocatur: quanquam ad ejus constitutionem, præter duos tonos, semitonium quoque accesserit. Iam si duo sint semitonia, quod superest, ex-coalitu utique conflatur intervallum, trisemitonium incompositum: atque ita ex duobus semitonii & trisemitonio confundetur genus diatessaron, quod Chromaticum vocatur, ad movendos affectus & luctum ciendum efficacius. Sin melodia per duas dieses procedat, alterum intervallorum erit ditonus ex coalitu: idque genus diatessaron, Harmonicum dicitur, quod eò quia sit optimum, à communis harmoniae vocabulo nomen invenit. Neque alia ratione etiam ab harmonia reliqua systematum genera conficiuntur. Verum quia exemplo tetrachordi ostendimus, quomodo intervalla inter se contexerentur, facile studiosus lector etiam de reliquis systematis conjecturam faciet. Sane ad cantum difficilime omnium genus melodiae harmonicum applicari potest, multumque ea res usum ac consuetudinem requirit: quare neque in usum ferè venit. Contra diatonicum simplex est, egregium, naturæque aptum: quo factum est,

ut

ut Plato quoque id receperit. Verum horum præterea unumquodque variatur, inque haud paucas cantuum divisiones, differentias atque species diducitur. Modò enim Lydia, modò Phrygia, mox etiam Dorica cantilena concinnatur: ad quarum unamquamque, Pæan, Hymenæus, Exodius, & alia quæunque meliodiarum genera aptantur. Neque enim sola intervallorum mutatione, aut eorum discrimine, sed præterea etiam obliquioribus aut celerioribus transitibus, mansionibus, fluxibus, tum tactuum ipsorum pulsationumque variis administrationibus, innumera, atque planè varia cantilenarum genera comparantur.

## G E O M E T R I A M

docet hic liber compendio.

**P**Vncutum est, cuius nulla pars existit: Linea, cuius partes sunt puncta: Superficies, cuius partes sunt lineæ: Corpus, cuius partes sunt superficies. Vel aliter: Punctum est momentum quod non fluxit: linea verò, punctus fluens: superficies, ex fluxu lineæ: eodem modo & corpus, ex superficiei fluxu definiamus. Iterum: Punctum est quod c omni

omni dimensione vacat: linea, id' quod unam habet dimensionem: superficies, quod bifariam dimetimur: corpus, quod trifariam. Hoc modo in componendo, sumpto ab unitate initio, una dimensione quodvis suo praecedente majus est: & in dissolvendo, una semper dimensione à priore posterius deficit. Linea alia recta est, alia curva. Recta, quæ æqualiter inter sua puncta jacet: curva, quæ secus. Curvarum linearum variæ sunt species. nam alia circularis vel rotunda, alia voluta, denique alia obliqua dicitur: reliquæ verò omnes mixtæ seu confusæ vocantur. Rotunda dicitur, quæ circunducta, in id punctum à quo incœperat, definit. Voluta, seu volubilis, quæ ab interiori parte ad exteriorem circumducitur. Obliqua, quæ ad anteriora obliquè p̄ergit. reliquæ definitionibus non distinguuntur. Superficierum aliæ sunt planæ, aliæ inæquales. Planam vocant, quæ ex æquo suis lineis interjacet: quæ secus, inæqualis dicitur. Parallelæ lineæ sunt, quæ in eadem superficie in infinitum concurrunt. Angulus planus, est flexus duarum linearum, unius ad alterum: siquidem illæ in plano aliquo mutuò sese contingent, neque in una linea ambæ sint. Angulorum alii sunt rectilinei, alii non. Rectilinei, qui

sub

sub duobus continentur rectis lineis, non rectilineis, qui contra. Porro angulorum rectilineorum haec sunt species: rectus, obtusus, acutus. Nam si linea recta in recta incidens, angulos ex utraque parte aequales efficerit, uterque rectus est: si inaequales, alter eorum obtusus erit, alter acutus. Obtusus quidem, is qui major recto: acutus, qui minor existit. Ambo vero hi simul sumpti, duobus rectis sunt aequales. nam quocunque modo recta linea insistat, duos angulos, aut rectos, aut duobus rectis aequales efficit. Et si insistens, eam cui insistit, dispescat, qui hac divisione efficiuntur anguli, aut recti sunt omnes, aut quatuor rectis aequales. Quod si in uno aliquo punto complures rectae lineae aliquam dissecuerint, quotquot anguli e modo efficientur, ii omnes simul sumpti, quatuor rectis aequales erunt. Quicquid enim spaci circa hunc punctum divisionis ex omni parte est, id omne quatuor rectis completur angulis, neque his plures admittit natura. Figurarum planarum principium est trilatera, hoc est triangulus. Duæ enim rectæ lineæ spaciū nullum includunt. Includuntur autem spacia à figuris: earum igitur primæ sunt trilateræ. dividitur autem triangulus in tres species, & denuò in tria genera diducitur. Triangulorum enim alias

est æquilaterus : aliis denique totus inæqualis , Græci scalenum vocant. Aequilaterus est , qui tribus æqualibus continetur lateribus : Aequicrurus, duo habet latera æqualia: Scalepus, trium est inæqualium invicem laterum. Iterum aliqui triangulorum rectanguli , alii obtusianguli , alii item acutianguli dicuntur. Rectangulus est, qui unum habet rectum angulum : neque enim duos habere rectos potest. Abtusiangulus, qui unum habet obtusum angulum : nam & hic alter non admittitur. Ocutiangulus, tres habet acutos angulos. Trilateris proximæ in ordine sunt quadrilateræ figuræ. Quarum alia quadratum dicitur, figura æqualibus quatuor lateribus ad angulos rectos constituta. Aliam altera parte longiorem ferè vocant, quatuor rectis angulis constantem , non tamen & omnibus æquis lateribus complexam. Est & Rhombus, figura quatuor æqualibus lateribus comprehensa , sed non rectangula , & rhomboides , vel simile rhombi , neque æqualibus omnibus lateribus , neque ad angulos rectos constitutum. Horum omnium commune est , ut sint parallelogramma , hoc est , quævis duo opposita latera in illis & parallela seu æquidistantia sint , & ejusdem longitudinis , nec non & anguli bini oppositi æquales. Quæ præterea sunt quadrilateræ figuræ, Trapezia

pezia Græcis vocantur , id est mensæ. Se-  
quuntur multilateræ , ut quinquangulæ, sex-  
angulæ, septangulæ, & reliquæ. Quinquan-  
gularum quædam sunt , & æquilateræ , &  
æquiangularæ : aliæ æquilateræ quidem , non  
tamen æquiangularæ. Item quædam neque la-  
terum æqualium , neque ejusdem magnitu-  
dinis angulorum. Dati verò quinquangulara  
figura æqualium angulorum non potest , cu-  
jus latera sibi invicem sint inæqualia , sicut  
neque in reliquis multiangularis figuris hoc u-  
suvenit , quæ omnes eandem divisionem sus-  
cipiunt , quam de quinquangularis retulimus.  
At circulus figura est plana , una linea , cui  
circumferentia nomen est , contenta : ad  
quam ab uno puncto , eo nimisimum quod in  
medio consistit , quotquot lineæ ejiciantur ,  
omnes sibi invicem æquales sunt. Id pun-  
ctum , centrum circuli appellatur. Dia-  
meter verò , linea est per circulum ducta , & in  
utramque partem circumferentiæ ejus desi-  
nens : ea linea circulum in duas æquales par-  
tes dirimit. Cæterum diameter , earum fi-  
gurarum quæ & æqualia latera habent , &  
partem angulorum numerum , linea est per  
medium earum ducta , & ex utraque parte  
ad oppositos angulos finita quæ & ipsi figu-  
ram in duas æquales portiones partitur.  
Quòd si ei figuræ circulus circumscribatur,